
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 0893 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/924263.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 09/11/2020, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
0101/2020, publicada no DOE nº 34.137 de 09/03/2020, que autorizou 
a servidora VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA CARDOSO, cargo TÉCNICO EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, matrícula nº 57213351/1, lotada no DEPARTA-
MENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratifi cação de Tempo In-
tegral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
11.11.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 600303

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 894 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº2020/ 945895.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos, listados abaixo.

MATRICULA NOME COMPLETO CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
5955236/1 FÁBIO MIGUEL DA CRUZ MELO AG. ADMINISTRATIVO DVS 21/10/2020
5955257/1 GEORGE SARMENTO DE PAULA JUNIOR AG. ADMINISTRATIVO DVS 28/10/2020
8042981/4 JAIME SANTOS DE SOUZA MOTORISTA DVS 21/10/2020
5955345/1 ALAN TIAGO SERRAO SILVA TÉC. DE ENFERMAGEM DVS 21/10/2020
5955269/1 ALEXANDRO DE JESUS ANETE SANTOS TÉC. DE ENFERMAGEM DVS 21/10/2020
5955305/1 CARLOS WALTER GOMES DE LIMA TÉC. DE ENFERMAGEM DVS 28/10/2020
5898052/3 CLEYTON JOSE DOS SANTOS NASCIMENTO TÉC. DE ENFERMAGEM DVS 20/10/2020
5955308/1 DAVID SOARES MARTINS TÉC. DE ENFERMAGEM DVS 28/10/2020
5955307/1 FRANCIEL SILVA DE MORAES TÉC. DE ENFERMAGEM DVS 28/10/2020
5935138/2 FRANCINILDA NUNES DE CRISTO TÉC. DE ENFERMAGEM DVS 21/10/2020

5955391/1 GLEYDSON CESAR WOLLER OLIVEIRA DA 
SILVA TÉC. DE ENFERMAGEM DVS 20/10/2020

57196664/2 JESSE CECILIO SOUZA TEIXEIRA TÉC. DE ENFERMAGEM DVS 30/10/2020
5955355/1 WENDEL DAYVISON COSTA BERNARDES TÉC. DE ENFERMAGEM DVS 19/10/2020
5955553/1 MARCELLE PATRICIA OLIVEIRA PINTO ENFERMEIRO HR CAMETÁ 03/11/2020
5955543/1 JOAO HELIO COSTA POMPEU MAQUEIRO HR CAMETÁ 05/12/2020
5955554/1 DARCIMEIRE ALVES DE FREITAS TÉC. EM ENFERMAGEM HR CAMETÁ 05/12/2020
5955704/1 LEIDA DUARTE DA CONCEICAO TÉC. EM ENFERMAGEM HR CAMETÁ 05/12/2020
5955751/1 LEYLANNY MARIA RODRIGUES DA SILVA TÉC. EM ENFERMAGEM HR CAMETÁ 05/12/2020
54184175/2 VERA LUCIA BALIEIRO PRESTES TÉC. EM ENFERMAGEM HR CAMETÁ 02/11/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.11.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - Em Exercício -

Protocolo: 600188

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.343 DE 11 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/928036.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor ERON JOSÉ DE CARVALHO, matrícula nº. 5608481/3, cargo de 
Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional 
de Tucuruí, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triê-
nio de 26.08.2011 a 25.08.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.11.2020 a 28.01.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.330 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/915480.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARCILENE RIBEIRO 
MACHADO, matrícula nº. 5876168/2, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucu-
ruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
977/11.09.2019, publicada no DOE nº33.995/27.09.2019, corresponden-
te ao Triênio de 01.02.2011 a 31.01.2014, no período de 02.12.2020 a 
31.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.329 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/892092.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor FRANK ROBERT SILVA 
QUEIROZ, matrícula nº. 5585023/3, cargo de Agente Administrativo, re-
gime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de Controle 
de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 977/ 11.09.2019, publicada no DOE nº 33.995/27.09.2019, 
correspondente ao Triênio de 19.07.2011 a 18.07.2014, no período de 
04.01.2021 a 02.02.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.328 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/882665.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CLAOCINÉA QUA-
RESMA LIMA, matrícula nº. 54191675/1, cargo de Auxiliar de Engenha-
ria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na DESAM – Departa-
mento de Engenharia e Saúde Ambiental, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da Portaria nº. 977/ 11.09.2019, publicada no 
DOE nº 33.995/27.09.2019, correspondente ao Triênio de 13.06.2005 a 
12.06.2008, no período de 04.01.2021 a 02.02.2021, no total de 30 (trin-
ta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.334 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/776291.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ANAMAR DOS 
SANTOS MORAES, matrícula nº. 89494/1, cargo de Agente de Saúde, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Caps - Icoaraci, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 977/11.09.2019, pu-
blicada no DOE nº33.995/27.09.2019, correspondente ao Triênio de 
24.09.2016 a 23.09.2019, no período de 01.12.2020 a 30.12.2020, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.335 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/832631.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor CLAYTON HIGASHI SAWADA, matrícula nº. 55587743/1, cargo 
de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, os 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2007 a 28.02.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2020 a 29.01.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.332 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/678638.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor FERNANDO AUGUSTO DA SILVA SCERNI, matrícula nº. 729345 /1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na Diretoria Técnica, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2000 a 12.06.2003.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.01.2021 a 02.02.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.11.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


